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Demander des frais médicaux 
Question préliminaire 

Sélectionnez Vrai ou Faux 

Les particuliers peuvent demander des frais médicaux admissibles s’ils n’ont 
pas été réclamés au cours d’une année précédente et s’ils ont été payés au 
cours d’une période de 12 mois qui a pris fin dans l’année d’imposition pour 
laquelle ils soumettent leur déclaration de revenus. 

• Vrai 

Bonne réponse 

Les particuliers peuvent demander des frais médicaux admissibles s’ils n’ont pas 
été réclamés au cours d’une année précédente. Ces frais doivent avoir été payés 
au cours d’une période de 12 mois qui a pris fin dans l’année d’imposition pour 
laquelle ils soumettent leur déclaration de revenus. 

• Faux 

Désolé, c’est incorrect 

Les particuliers peuvent demander des frais médicaux admissibles s’ils n’ont pas 
été réclamés au cours d’une année précédente. Ces frais doivent avoir été payés 
au cours d’une période de 12 mois qui a pris fin dans l’année d’imposition pour 
laquelle ils soumettent leur déclaration de revenus. 

Instructions 

1. Ouvrez le logiciel de calcul d’impôt. 

2. Passez en revue les Renseignements généraux et les Feuillets 
requis (feuillets d’impôt, reçus, etc.). 

3. Fournissez tous les renseignements requis pour les sections appropriées du 
logiciel de calcul d’impôt. 

https://www.canada.ca/fr/agence-revenu/services/impot/particuliers/programme-communautaire-benevoles-matiere-impot/donnez-coup-main-particuliers/guide-apprentissage-pcbmi/pratiquez-mises-situation/demander-frais-medicaux.html#rg
https://www.canada.ca/fr/agence-revenu/services/impot/particuliers/programme-communautaire-benevoles-matiere-impot/donnez-coup-main-particuliers/guide-apprentissage-pcbmi/pratiquez-mises-situation/demander-frais-medicaux.html#fr
https://www.canada.ca/fr/agence-revenu/services/impot/particuliers/programme-communautaire-benevoles-matiere-impot/donnez-coup-main-particuliers/guide-apprentissage-pcbmi/pratiquez-mises-situation/demander-frais-medicaux.html#fr
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4. Une fois terminé, comparez vos résultats avec la solution fournie. 

5. Ensuite, consultez les Points à retenir. 

Renseignements généraux 

Situation 

Michael Schneider et Elizabeth Jones-Schneider sont mariés et vivent avec leur fils, 
Jack. Ils soutiennent également le père d’Elizabeth, Adam Jones, qui habite dans un 
logement à faible revenu. Michael travaille pour la société XYZ inc. et Elizabeth a un 
emploi à temps partiel au magasin L’épicerie du Soleil. Michael a également reçu 
des versements anticipés de l’allocation canadienne pour les travailleurs. Leur fils 
n’a aucun revenu à déclarer et le père d’Elizabeth, qui est veuf, reçoit des 
prestations du Régime de pensions du Canada, ainsi que des paiements de la 
sécurité de la vieillesse. Les frais médicaux d’Adam ont été payés par Michael et 
Elizabeth. M. Schneider vous a fourni tous ses feuillets d’impôt et ses reçus 
médicaux. Même si vous ne devez transmettre que les déclarations de revenus de 
Michael et d’Elizabeth, vous devez tout de même fournir des renseignements 
complets pour Adam. 

Renseignements d’identification 

Nom Michael Schneider 

Numéro d’assurance 
sociale (NAS) 

000 000 000 

Adresse 123, rue Principale 
Ville (Province) X0X 0X0 

Date de naissance (DDN) 25 septembre 1971 

État civil Marié à : 
Elizabeth Jones-
Schneider depuis le 6 juin 
1996 

https://www.canada.ca/fr/agence-revenu/services/impot/particuliers/programme-communautaire-benevoles-matiere-impot/donnez-coup-main-particuliers/guide-apprentissage-pcbmi/pratiquez-mises-situation/demander-frais-medicaux.html#pr
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NAS : 000 000 000 
DDN : 17 juillet 1975 

Personne à charge 1 Jack Schneider 
DDN : 11 avril 2009 
Relation : fils 
NAS : 000 000 000 

Personne à charge 2 Adam Jones 
DDN : 18 mai 1941 
Relation : père d’Elizabeth 
NAS : 000 000 000 
Adresse : 300, rue Queen, 
app. 14 
Ville (Province) X0X 0X0 
État civil : veuf 

Reçus médicaux fournis 

Adam : 

• 1 500,00 $ : 2023-12-02 – prothèse auditive – le reçu indique que 80 % ont été 
remboursés par un régime d’assurance médicale. Le montant n’a pas été 
demandé dans la déclaration de revenus de 2023; 

• 600,00 $ : 2024-11-21 – services dentaires – obturations et nettoyages 
courants, le reçu indique qu’aucun montant n’a été remboursé. 

Jack : 

• 3 500,00 $ : 2024-03-12 – appareil orthodontique – le reçu indique que 
2 000 $ ont été remboursés par un régime d’assurance médicale; 

• 850,00 $ : 2023-12-29 – lunettes sur ordonnance – le reçu indique que 200 $ 
ont été remboursés par un régime d’assurance médicale. Le montant n’a 
pas été demandé dans la déclaration de revenus de 2023. 

Elizabeth : 
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• 550,00 $ : 2024-05-06 – lentilles de contact sur ordonnance – le reçu indique 
que 200 $ ont été remboursés par un régime d’assurance médicale; 

• 300,00 $ : 2024-05-23 – prescription pour la vitamine B12 pour l’anémie 
d’Elizabeth – le reçu indique que 80 % ont été remboursés par un régime 
d’assurance médicale. 

Michael : 

• 800,00 $ : 2024-06-11 – médicaments sur ordonnance – le reçu indique que 
80 % ont été remboursés par un régime d’assurance médicale. 
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Feuillets requis 

T4 – État de la rémunération payée pour Michael Schneider (XYZ inc.) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.canada.ca/content/dam/cra-arc/serv-info/tax/cvitp/images/csstds-6.01-01-fr.png


Mis à jour en février 2025 

6 

RC210 – État de l’avance de l’allocation canadienne pour les travailleurs 
(AACT) pour Michael Schneider 

 

 

T4 – État de la rémunération payée pour Elizabeth Jones-Schneider 
(Épicerie du Soleil) 

 

https://www.canada.ca/content/dam/cra-arc/serv-info/tax/cvitp/images/csstds-6.01-01a-fr.png
https://www.canada.ca/content/dam/cra-arc/serv-info/tax/cvitp/images/csstds-6.01-02-fr.png
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T4A(OAS) – Relevé de la sécurité de la vieillesse pour Adam Jones 

 

 

T4A (P) – État des prestations du Régime de pensions du Canada pour 
Adam Jones 

 

 
 
 
 
 

https://www.canada.ca/content/dam/cra-arc/serv-info/tax/cvitp/images/csstds-6.01-03-fr.png
https://www.canada.ca/content/dam/cra-arc/serv-info/tax/cvitp/images/csstds-6.01-04-fr.png
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Points à retenir 

Étapes à suivre 

1. Examinez les renseignements généraux, feuillets requis et reçus médicaux. 

2. Vérifiez si les frais médicaux sont admissibles ou s’il faut une ordonnance 
sur Canada.ca. 

3. Cliquez sur ajouter un conjoint à côté de l’onglet Chef de 
famille (Michael). 

4. Cliquez sur ajouter une personne à charge à côté de 
l’onglet Conjoint(e) (Elizabeth) pour ajouter chaque personne à charge. 

5. Dans les profils de Michael et Elizabeth, cliquez sur Revenus d’emploi et du 
T4 dans le menu de gauche et cliquez sur le signe + à côté de Revenus du 
T4 (gagnés dans toute province sauf le Québec) dans la section T4 et 
T4E et entrez les renseignements requis. 

6. Dans le profil de Michael, cliquez sur Autres feuillets de 
renseignements dans le menu de gauche et cliquez sur le signe + à côté 
de RC210 – Versements anticipés de l’allocation canadienne pour les 
travailleurs [Féd. L.41500] pour entrer les renseignements du feuillet 
d’impôt. 

7. Dans Montage de l’entrevue de Michael et d’Elizabeth, cochez la case à 
côté de Frais médicaux, personnes handicapées, aidant naturel dans la 
section Déductions fiscales courantes. 

8. Dans les profils de Jack et d’Adam, cliquez sur Frais médicaux et 
handicap dans le menu de gauche, puis cliquez sur le signe + à côté 
de Frais médicaux pour la personne à charge dans la section Frais 
médicaux. 

9. Entrez les frais médicaux admissibles dans le profil du membre de la famille 
qui en a directement bénéficié. 

10. Il n’est pas nécessaire d’entrer chaque reçu médical individuellement, 
entrez plutôt Voir la liste dans le champ description et indiquez le montant 
total des frais médicaux admissibles. 
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Dans ce cas, même si les montants versés pour des vitamines ne sont 
généralement pas des frais médicaux admissibles, la vitamine B12, lorsqu’elle est 
prescrite par un professionnel de la santé, est considérée comme admissible. 

Dans ce cas, les reçus des frais médicaux payés en décembre 2023 peuvent être 
réclamés dans la déclaration de revenus de 2024, car ils ont été payés au cours de 
la période de 12 mois se terminant dans l’année pour laquelle la déclaration de 
revenus est soumise et qu’ils n’ont pas été réclamés précédemment. 

Les frais médicaux admissibles réclamés doivent être réduits de tout montant 
remboursé. 

Le logiciel de calcul d’impôt a déterminé qu’il est plus avantageux de demander 
tous les frais médicaux pour la famille dans la déclaration de revenus de Michael. 
Michael a le droit de demander les frais médicaux payés pour Adam, même s’il ne 
vit pas à la même résidence, car Adam est le père d’Elizabeth, il dépend d’eux pour 
le soutien et ses frais médicaux ont été payés par Michael et Elizabeth. 

Étant donné que le revenu de travail de Michael est modeste et qu’il réclame un 
montant important de frais médicaux pour sa famille, il est admissible au 
supplément remboursable pour frais médicaux (ligne 45200). Le logiciel d’impôt 
calcule et demande automatiquement le montant à la ligne 45200. 

Pour en savoir plus, consultez les Instructions ImpôtExpert. 

 

  

https://www.canada.ca/fr/agence-revenu/services/impot/particuliers/programme-communautaire-benevoles-matiere-impot/donnez-coup-main-particuliers/guide-apprentissage-pcbmi/guide-impot-benevoles/instructions-impotexpert-situation/deductions-fiscales-courantes.html
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Révisez vos résultats 
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